Edward Szafrowski

Posoborowe prawodawstwo kościelne : 17. Orędzie o nawiązaniu stosunków między Kościołem Zachodu i Kościołem Wschodu na rzecz przywrócenia jedności wręczone w Konstantynopolu przez Ojca św. Pawła VI Patriarsze Ekumenicznemu Athenagorasowi I

Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawno-historyczny 12/1-2, 330-334

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

det ad dexteram Patris, et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in Spiritum Sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur qui locutus est per Prophetas; et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, et expecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi saeculi. Amen.

Firmiter quoque amplector et retineo omnia et singula quae circa doctrinam de fide et moribus ab Ecclesia, sive sollemni iudicio definita sive ordinario adserta ac declarata sunt, prout ab ipsa proponuntur, praesertim ea quae respiciunt mysterium sanctae Ecclesiae Christi, eiusque Sacramenta et Missae Sacrificium atque Primatum Romani Pontificis.

wstał trzeciego dnia, jak oznajmia Pismo. I wstał do nieba; siedzi po prawicy Ojca. I powtórnie przyjdzie w chwale sądzić żywych i umarłych: A królestwu Jego nie będzie końca. Wierzę w Ducha Świętego, Pana i Ożywiciela, który od Ojca i Syna pochodzi. Który z Ojcem i Synem wspólnie odbiera uwielbienie i chwałę. Który mówił przez Proroków. Wierzę w jeden, święty, powszechny i apostołski Kościół. Wyznaję jeden chrzest na odpuszczenie grzechów. I oczekuję wskrzeszenia umarłych. I życia wiecznego w przyszłym świecie. Amen.

Przyjmuję również i z mocnym przekonaniem zachowuję wszystkie i poszczególne prawdy, dotyczące nauki wiary i obyczajów a przez Kościół bądź uroczyście ogłoszone bądź zwyczajnym nauczaniem stwierdzone i wyjaśnione — tak jak są przez Kościół przedstawiane, w szczególności zaś te, które odnoszą się do tajemnic świętego Kościoła Chrystusowego i jego Sakramentów, Ofiary Mszy św. oraz Prymatu Biskupa Rzymskiego.

17.

ORĘDZIE

o nawiązaniu stosunków między Kościołem Zachodu i Kościołem Wschodu na rzecz przywrócenia jedności wręczone w Konstantynopolu przez Ojca św. Pawła VI Patriarsze Ekumenicznemu Athenagorasowi I

Litterae

A Summo Pontifice Paulo VI Athenagorae I Patriarchae Oecumenico Constantinopoli traditae, de initis inter Ecclesiam Occidentis et Ecclesiam Orientis rationibus unitatis redintegrationi forendae

(AAS 59 (1967) 852—854)

Anno ineunte, quem a fide appellavimus, quemque ad memoriam martyrii a sanctis Apostolis Petro et Paulo

My, Paweł, Biskup Kościoła Rzymskiego i Głowa Kościoła Katolickiego, mając obowiązek — ze względu na

abhinc XIX saecula facti celebrari iussimus, Nos Paulus Romanae Ecclesiae Episcopus et Catholicae Ecclesiae Caput, cui est statutum in animo suorum esse partium omnia praestare, quae universae sanctaeque Christi Ecclesiae prosint, Dilectissimum Fratrem Nostrium Athenagoram, Archiepiscopum orthodoxum Constantinopolitanum eundemque Patriarcham oecumenicum revisentes, incredibili cupiditate exardescimus illud tandem effectum videndi quod Christus supplicando imploravit: „Ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me: ut sint consummati in unum: et cognoscant mundus quia tu me misisti”¹.

Quae profecto cupiditas cum constantissima volutate Nostra coniungitur ea omnia, quantum poterimus, perficiendi, quae diem maturare queant, quo inter Ecclesiam Occidentis et Ecclesiam Orientis expleta communio reintegretur: ut omnes nempe christiani in ea unitate recomponentur, ex qua possit Ecclesia significantius testari, Patrem in hasce terras Filium suum eam ob causam misisse, ut universi homines in eodem Christo filii Dei fierent, et fraterno more in caritate et pace viverent.

Cum persuasissimum sit Nobis: „non aliud nomen esse sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri”² quodque iisdem hominibus tribuere fraternitatem pacemque possit, nuntium propterea pronis auribus audimus, quem Joannes, discipulus ille carissimus, ab Epheso ad Asiae Ecclesias misit: „Quod vidimus et audivi-

swoją rolę — zabiegać o wszystko, co może przynieść pożytek całemu Kościołowi, postanowiliśmy odwiedzić Drogiego Brata naszego Athenagorasa, Prawosławnego Arcybiskupa Konstantynopolskiego, a zarazem Patriarchę Ekumenicznego — na początku roku, który nazwaliliśmy rokiem Wiary i poleciliśmy go obchodzić dla upamiętnienia męczeńskiej śmierci świętych Apostołów Piotra i Pawła. Gdy to czynimy ogarnia Nas gorące pragnienie, aby wreszcie ujrzeć spełnienie tego, o co Chrystus usilnie się modlił: „Aby byli jedno, jako i my jedno jesteśmy. Ja w nich, a Ty we mnie, by byli w jedności doskonałymi i aby świat poznał, żeś Ty mnie posłał”¹.